sons sous l'impulsion de la charité. Ils sont esclaves, nous sommes enfants; ils sont forcés à faire le bien, nous le faisons librement et de nous-mêmes. La foi en Jésus-Christ ne produit donc pas la licence du mal, mais la charité qui naît de la foi augmente la volonté de bien faire, alors que nous pratiquons le bien non par la crainte du juge, mais parce que nous savons que nos bonnes œuvres plaisent à Celui en qui nous croyons. Mais si la foi vient de ce qu'on entend, dira-t-on peut-être, comment ceux qui sont sourds de naissance peuvent-ils devenir chrétiens? Dieu le Père peut être connu par la grandeur et la beauté des créatures, et le créateur se manifeste nécessairement dans ses œuvres. Mais la naissance du Christ, sa croix, sa mort, sa résurrection ne peuvent être connues que par ce que l'ouïe en apprend. Donc les sourds ne sont pas chrétiens, ou s'ils sont chrétiens où est la vérité de ce que l'Apôtre dit ailleurs : « La foi vient de ce qu'on entend, et l'on entend par la prédication de la parole de Jésus-Christ. » Celui qui se contente d'une réponse simple, fait observer que l'Apôtre n'a pas dit généralement : La foi de tous vient de ce qu'on entend, mais la foi vient de ce qu'on entend, ce qui peut s'entendre en partie et en totalité, c'est-à-dire la foi vient de ce qu'on entend pour ceux qui entendent et qui croient. Celui au contraire, qui veut satisfaire pleinement

dilectione fidei voluntas boni operis augetur, dum bona ideo facimus, non quia judicem formidamus, sed quia scimus ea ei placere in quem credimus. Quærat quispiam, si fides non est nisi ex auditu, quomodo qui surdi nati sunt, possunt fieri Christiani. Deum quippe Patrem ex magnitudine et pulchritudine creaturarum potest quis intelligere, et a conditionibus conditor consequenter agnoscitur. Christi autem nativitas, crux, mors, resurrectio, nisi ex auditu sciri non potest. Aut surdi igitur Christiani non sunt, aut si surdi sunt Christiani, falsum est quod alibi ab apostolo dicitur : « Itaque fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei. » Ad quod qui simplici responsione contentus est, dicit, non eum generaliter dixisse, fides omnium ex auditu est; sed fides ex auditu, quod et in parte, et in toto accipi potest, eorum scilicet fides ex auditu, qui audiunt, qui credunt. Qui autem huic scrupulo satisfacere conatur, prius illud tentabit asserere, quod nutibus quoque et quotidiana conversatione, et ut ita dixerim, totius corporis loquente gestu, surdi possunt Evangelium discere; deinde etiam hoc, quod Dei sermo cui; nihil

à cette difficulté, commencera par affirmer que les sourds peuvent apprendre l'Évangile par gestes, par le commerce de la vie journalière, et pour ainsi dire par la gesticulation parlante de tout le corps. Il ajoutera que la parole de Dieu pour laquelle nul n'est sourd, s'adresse surtout à ces oreilles dont le Sauveur lui-même dit dans l'Évangile : « Qui a des oreilles pour entendre, entende, » Luc. viii, 8, et saint Jean dans l'Apocalypse : « Que celui qui a des oreilles, entende ce que l'Esprit dit aux Églises, » Apoc. ii, 11. Et Isaïe : « Le Seigneur a donné une oreille pour l'écouter, » Isai. l, 1. C'est là cet homme différent du premier, à qui Dieu parle dans le secret, et qui crie dans le cœur du vrai croyant : « Abba, Père. » Rom. viii, 15. Et comme nous l'avons souvent exposé, de même que le corps a ses membres et tous les sens qui lui sont propres, l'âme a des membres, des sens qui lui sont également propres, et en particulier des oreilles. Or, celui qui a ces oreilles n'a pas grand besoin des oreilles du corps pour connaître l'Évangile de Jésus-Christ. Remarquez encore, qu'ici l'Esprit sans aucune addition, signifie encore l'Esprit-Saint que nous recevons par le don de Dieu et non de l'homme, et dont il est dit ailleurs : « L'Esprit est pur en toutes choses, » Sag. xiii. Et dans un autre endroit : « L'Esprit lui-même rend témoignage à notre esprit, » Rom. viii, 16. Et ailleurs : « Nul ne sait ce

surdum est, ad eas magis loquatur aures, de quibus et ipse ait in Evangelio : « Qui habet aures audiendi, audiat » Luc. viii, 8. Et in Apocalypsi : « Qui habet aures, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis » Apoc. ii, 11. Et Isaïas : « Dominus addidit mihi auriculam » Isai. vi, 33 et 35. Iste est alius homo, cui Deus loquitur in occulto, qui clamat in corde credentis : « Abba, Pater » Rom. viii, 15 : et (ut frequenter exposuimus) quomodo corpus omnia membra, et sensus habet; ita animam quoque universos et sensus, et membra habere, et inter cætera aures etiam; quas qui habuerit, non magnopere indigebit his auribus corporis ad Christi Evangelium cognoscendum. Simul autem etiam illud attendite, quod hic Spiritus absque ullo additamento Sanctus intelligatur, quem ex dono Dei consequimur, et non hominis; de quo alibi scribitur : « Incorruptus Spiritus est in omnibus » Sap. xii, 1. Et : « Ipse Spiritus testimonium reddit » [Al. reddet] « spiritui nostro » Rom. viii, 16. Et in alio loco : « Nemo scit ea quæ in homine sunt, nisi spiritus hominis qui est in eo » I Cor. ii, 11. Et in Daniele : « Benedicte,

qu'il y a dans l'homme, si ce n'est l'esprit de l'homme qui est en lui. » I Cor. II, 11. Et dans Daniel : « Esprits des âmes des justes, bénissez le Seigneur, » Dan. III, 86.

« Êtes-vous si insensés, qu'ayant commencé par l'Esprit vous finissiez maintenant par la chair? » Si les Galates avaient reçu l'Esprit-Saint, comment étaient-ils devenus insensés? Cette difficulté se résoud facilement en disant qu'ils avaient d'abord reçu l'Esprit-Saint, mais qu'ayant fini par la chair, l'Esprit-Saint leur fut enlevé. Et c'est pour cela que c'est en vain qu'ils ont tant souffert. C'est dans la crainte que ce ne fût pour lui la juste punition de son péché que David fait cette prière : « Ne retirez pas de moi votre Esprit-Saint, » Ps. 4, 13. Remarquez ici avec soin que ceux qui finissent par la chair, d'après l'Apôtre, sont ceux qui interprètent les Écritures selon la lettre. Aussi la meilleure interprétation qu'on puisse donner de ces paroles de saint Paul aux Corinthiens : « Tout en vivant dans la chair, nous ne combattons pas selon la chair, » II Cor. X, 3, c'est que ceux qui combattent selon la chair, sont ceux qui expliquent l'ancien Testament dans un sens trop peu relevé; ceux au contraire qui suivent l'intelligence spirituelle sont il est vrai dans la chair, parce qu'ils ont la même lettre que les Juifs; mais ils ne combattent point selon la chair, parce qu'ils passent de la chair à l'esprit. Lorsque vous verrez un d'entre les Gentils qui a embrassé la

spiritus et animæ justorum, Dominum » Dan. III, 86.

« Sic stulti estis, ut cum Spiritu cœperitis, nunc carne consummemini? » Si sanctum Spiritum acceperant Galatæ, quomodo stulti erant? Verum statim solvitur, cœpisse quidem eos Spiritum, sed cum carne consummarentur, Spiritum ab eis fuisse sublatum. Unde sine causa passi sunt tanta quæ passi sunt. Quod ne sibi post peccatum eveniret, David precatur, dicens : « Spiritum sanctum tuum ne auferas a me » Ps. L, 13. Diligenter attendite quod qui Scripturas juxta litteram sequitur, consummari carne dicatur. Quamobrem illud quod ad Corinthios scriptum est : « In carne viventes, non juxta carnem militamus » II Cor. X, 3, melius sic intelligi potest, ut hi militare dicantur in carne, qui vetus Testamentum humiliter edisserunt. Qui vero sequuntur intelligentiam spiritualem, sint quidem in carne, quia eandem habeant litteram quam Judæi, sed non juxta carnem militent, a carne ad spiritum transcendent. Quando videritis eum qui primum credit ex Gentibus, et ad Christi aratrum

foi, qui a mis la main à la charrue du Christ et qui sous la conduite d'un docteur prudent, a parcouru le chemin de la loi pour arriver à l'Évangile, de manière à entendre dans un sens digne de Dieu tout ce que les Écritures rapportent du sabbat, des azymes, de la circoncision, des victimes, et qui ensuite, après la lecture de l'Évangile, se laisse persuader par un Juif ou par un partisan des Juifs qu'il faut abandonner les ombres et les nuages de l'allégorie, et expliquer les Écritures comme elles ont été écrites, vous pouvez dire de cet homme : « Êtes-vous si insensé, qu'ayant commencé par l'esprit, vous finissiez maintenant par la chair? »